
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Udvikling af infrastruktur i og omkring Vesthimmerlands Kommune 

    

Vesthimmerlands Kommune har gennem flere år påpeget nødvendigheden af at få skabt 

en plan for udviklingen af infrastrukturen i og omkring kommunen, herunder at der fra 

kommunen sikres smidigere adgang til det jyske motorvejsnet samt at en række flaske-

halse på statsvejen Rute 29 fjernes. 

 

Nødvendigheden af at få de nævnte problemstillinger løst bliver selvsagt ikke mindre, som 

tiden går. På en konference om bl.a. iværksætteri og udvikling i Vesthimmerland på Chri-

stiansborg den 30. januar 2013, arrangeret af Vesthimmerlands Kommune og Himmer-

lands Udviklingsråd, blev der fra de tilstedeværende politikere vist forståelse for kommu-

nens ønsker, lige som nødvendigheden af en tidssvarende infrastruktur i Vesthimmerland 

kom til at stå lysende klar.  

 

Sammenhængen mellem infrastruktur og udvikling er velkendt – og desuden meget direk-

te. Men for Vesthimmerland er det et faktum, at udviklingen simpelt hen ikke kan tiltræk-

kes, medmindre infrastrukturen bliver væsentligt forbedret for at skabe bedre fremkomme-

lighed og øget tilgængelighed. Set i det lys er det uholdbart og stærkt utilfredsstillende for 

Vesthimmerlands Kommune at notere, at netop Vesthimmerland er et af de få områder i 

landet, der overhovedet ikke er tænkt ind nogen form for udbygning af infrastrukturen! 

Vesthimmerlands Kommune fastholder derfor sine ønsker til en opgradering af den stats-

lige infrastruktur i området: 

 Vesthimmerlands Kommune støtter forslaget om at etablere en ny motorvejskor-

ridor langs den nuværende rute A 13 til E45 nord for Haverslev og Sønderup - 

’Hærvejsmotorvejen’ - til aflastning af E45. 

 ’Hærvejsmotorvejen’ bør kombineres med en udbygning af rute A 29 mellem 

Aars og Fjerritslev til en 2 + 1-vej.  

 Tilkørselsvejen fra Aars til ’Hærvejsmotorvejen’ bør også udbygges til 2+1 vej, så 

den fulde effekt af den kommunale omfartsvej ved Aars opnås. 

 Der bør etableres en ny forbindelse over Aggersund i stedet for den nuværende 

bro, der ikke er tidssvarende. 

Vesthimmerlands Kommuner har fremført disse ønsker gennem flere år. Og i de mellem-

liggende år er en række alvorlige problemstillinger i området blevet forstærket: Driftige 

virksomheders behov for kvalificeret arbejdskraft bliver stadigt vanskeligere at opfylde, 

kommunens mulighed for at skabe gode vilkår for erhvervsudvikling svækkes og et væ-

sentligt argument i arbejdet for at styrke bosætningen i vores kommune mangler. 
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Side 2 

Et praktisk eksempel kan illustrere det transportmæssige tomrum, området befinder sig i:  

Rute A 29 omkring Aars har en række rundkørsler, som gør transport med modulvogntog 

umulig. Virksomhederne i vores område stilles dermed endnu ringere end deres konkur-

renter i andre egne af landet – oven i det faktum, at transporten til og fra motorvejsnettet 

med almindelige lastbiler kan tage uhensigtsmæssige lang tid på grund af de mange fla-

skehalse, der opstår i sommermånederne og i perioder, hvor tunge landbrugskøretøjer be-

færder kommunens gennemgående veje.  

 

Fra Vesthimmerlands Kommune skal vi bede Folketinget overveje rimeligheden af, at man 

i planlægningen af de kommende års infrastruktur lader Vesthimmerland stå tilbage som 

en ’sort plet’. her skal man huske på, at området ikke er forsynet med jernbane elle med 

havne, som kunne løfte en del af transportopgaven vedr. eksempelvis gods. I Vesthim-

merland skal al transport foregå på vejen og pr. bil. 

 

Vi vil fortsat sætte alle politiske kræfter ind på at udvikle såvel det lokale erhvervsliv som 

de kommunale tilbud til nuværende og tilflyttende borgere, hvilket konferencen på Christi-

ansborg også sendte et tydeligt signal om. Vesthimmerlands Kommune er indbegrebet af 

en iværksætterkommune, hvor dynamik og vilje gennem de seneste år har skabt og fast-

holdt et meget stort antal arbejdspladser. 

 

Men vi er afhængige af, at Folketinget forsyner området med det udviklingsværktøj, tids-

svarende infrastruktur udgør for en egn. Det er ikke holdbart, at Folketinget stiller vores 

muligheder for udvikling ringere end andre udkantsområder, som tilgodeses i planerne for 

udvikling af det danske vejnet i det kommende årti. 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Knud Kristensen 

Borgmester 


